



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO
Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025/3659

Município de Portão - Secretaria Municipal de Educação (SEME).

Necessidade da Administração: Aquisição de materiais de expediente, brinquedos e embalagens para atender às demandas da Secretaria Municipal de Educação (SEME) e das escolas da rede de ensino municipal. Esses materiais são imprescindíveis para a realização das atividades pedagógicas e administrativas da SEME.

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

O presente processo tem por objetivo a aquisição de materiais de expediente diversos, visando suprir as necessidades operacionais da Secretaria Municipal de Educação e das escolas da rede municipal de ensino, garantindo o apoio necessário às atividades administrativas e pedagógicas, bem como promovendo a melhoria da qualidade dos serviços educacionais oferecidos à população.

2. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

A contratação pretendida está prevista no Plano de Contratações Anual do Município de Portão, como se vê do item “MATERIAL DE EXPEDIENTE” daquele documento, estando assim alinhada com o planejamento desta Administração.

3. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os materiais de expediente têm natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE.

LOCAL DE ENTREGA: Almoxarifado da SEME.

- Rua Nove de Outubro nº 333 – Centro – Portão RS

HORÁRIO DE ENTREGA: De segunda a sexta-feira, no horário das 8h às 11h e das 13h às 16h.

A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

Para fornecimento dos bens pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os documentos a título habilitação nos termos dos arts. 62 e 66, da Lei nº 14.133/2021.

4. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

Os quantitativos estimados para a contratação pretendida têm como parâmetro pesquisa de preços com fornecedores, conforme segue:

Item	Descrição	Un	Qtd
1	Papel colorido criativo A4, 80g, 8 cores, 32 folhas. Papel colorido criativo a4; contém: 32 folhas com 8 cores sortidas e tons fortes e vibrantes; formato: a4; gramatura: 80g/m²; tamanho: 210 x 297 mm; composição: 100% celulose de madeira.	PCT	50



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO
Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

2	Folha a4, branca 210mm x 297mm, caixa com 10 pacotes contendo 500 folhas em cada pacote.	CX	200
3	Lapiseira 0,7MM de boa qualidade.	UN	10
4	Lapiseira 0,5MM de boa qualidade.	UN	10
5	Grafite 0,7 tubo com 24 unidade de boa qualidade.	UN	20
6	Grafite 0,5 caixa com 12 unidades de boa qualidade.	UN	20
7	Bobinas saco plástico 25x35cm	BOB	500
8	Pilha Alcalina AA, pacote com 4 unidades, caixa com 10 cartelas de boa qualidade.	CX	40
9	Visor p/pasta suspensa com etiqueta Visor plástico para pastas suspensas com etiqueta branca 80mm x 60mm Caixa com 50 unidades.	PCT	20
10	Grampeador grande até 100 folhas grampos compatíveis 23/6; 23/8; 23/10; 23/13	UN	3
11	Rolo de bobina amarela 57x300 para relógio ponto	UN	200
12	Livro ponto professores e funcionários. Formato: 22cm x 32cm. Capa: papelão 1,3mm revestido com papel offset 75g/m². Folhas internas: offset 63g/m². Livro de 200 folhas. Folhas numeradas tipograficamente de 01 a 200.	UN	5
13	Envelope Pardo Kraft 80G 230 x 324 230 X 324MM	UN	750
14	Envelope branco timbrado, 24x33,5 tam. Ofício	UN	750
15	Pasta AZ Ofício - Larga (Educação) Revestimento externo em papel plastificado. Largura 7cm.	UN	20
16	Etiqueta adesiva 33,9MM X 101,6MM A Etiqueta Adesiva Inkjet + Laser Carta 33,9x101,6mm Etiqueta de boa qualidade para que as informações possam ser escritas em sua superfície ou impressas. Detalhes: Número de etiquetas por folha: 14 Etiquetas por folha: 14 Folhas de etiquetas: 100 Formato etiqueta: 33,9mm x 101,6mm Modelo: Carta	PCT	10
17	Rolo de Papel Kraft -Marrom -Tamanho: 60cm x 100m	UN	120
18	Giz escolar colorido com 50 unidades cores variadas obs.: antialérgico	CX	300
19	Plástico para máquina plastificadora. Folhas para plastificadora (pacote com 100), plástico para plastificação A4 220x307x0,05mm.	CX	300
20	Kit 8 canetas vidro lousa carro giz líquido	KIT	200
21	Kit caneta giz rabisca - Pacote com 6 unidades; - caneta multicolorida, para desenhar em superfícies de piso, com fácil correção.	KIT	200
22	Giz de Chão Jumbo com 6 Cores - Dimensão 17,5 x 20,5 x 3 cm; - 260 g, - caixa com 6 cores.	CX	200
23	Kit com 12 corantes líquidos - cada pote contém 10ml.	KIT	200
24	Fita de cetim larga Nº 09 - 10metros - Material Poliéster; - Dimensões do produto 38mm; - Cor Vermelha.	UN	300
25	Fita de cetim larga Nº 09 - 10metros - Material Poliéster; - Dimensões do produto 38mm; - Cor Azul Escuro.	UN	300
26	Fita de cetim larga Nº 09 - 10metros - Material Poliéster; - Dimensões do produto 38mm; - Cor Verde Escuro.	UN	300
27	Fita de cetim larga Nº 09 - 10metros - Material Poliéster; - Dimensões do produto 38mm; - Cor Dourado.	UN	300
28	Fita de cetim fina Nº 01 - 10metros - Material Poliéster; - Dimensões do produto 7mm; - Cor Vermelho.	UN	300



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO
Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

29	Fita de cetim fina Nº 01 - 10metros - Material Poliéster; - Dimensões do produto 7mm; - Cor Amarelo.	UN	300
30	Fita de cetim fina Nº 01 - 10metros - Material Poliéster; - Dimensões do produto 7mm; - Cor Dourado.	UN	300
31	Fita de cetim fina Nº 01 - 10metros - Material Poliéster; - Dimensões do produto 7mm; - Cor Verde.	UN	300
32	Plástico bolha 1,30 x 50m x 25 micras. -Plástico transparente	BOB	42
33	Papel fotográfico A4 180g Embalagem contendo 50 folhas.	PCT	300
34	Argila (escolas) Argila (pacote individual) Argila Natural de 900g para Modelagem é a escolha perfeita para artistas, artesãos, estudantes e entusiastas que buscam um material versátil e de alta qualidade para suas criações. Com uma composição 100% natural, esta massa de modelar é atóxica.	UN	300
35	Areia colorida. Pacote com 800g. Cores: amarelo, azul, vermelho, rosa, verde.	PCT	300
36	Papel Fotográfico para Plotter Brilhante 180g rolo 610mmx30m.	RL	42
37	Lixa de água nº 80 escolar preta	UN	500
38	Clips Colorido 2/0 com 50 Unidades. -Caixa com 50 unidades; - Confeccionado em aço niquelado; -Para organizar papéis e documentos; - Com alta durabilidade, firmeza e excelente fixação; - Resistentes a oxidação e não quebram facilmente.	CX	20
39	Papel plástico adesivo Contact Cristal Transparente 10m X 45cm. ROLO C/10 metros.	RL	22
40	Balão nº 09. Cores sortidas: amarelo, vermelho, verde, azul, rosa, pink, lilás, laranja. Material: látex. Pacote contendo 25 unidades.	PCT	400
41	Rolo de papel Kraft Branco para artesanato, 38cm x 30m	RL	120
42	Tela para pintura - Branca - Dimensões do produto 40 x 30 x 2,51 cm; - 360 g.	UN	300
43	Rolo Bobina Plástico Filme PVC 38cm X 300m transparente.	BOB	42
44	Bolinhas de gel (cartela com 24 saquinhos de bolinhas de gel) -Cada saquinho contém em média 63 bolinhas; -Dimensão: 20P x 5L x 30A centímetros; - Cores diversas.	CAR	500
45	Areia cinética - Composta de areia revestida com óleo de silicone, que mantém sua forma quando comprimida ou prensada, 400g.	UN	200
46	Rolo de tule 1,20m X 50m Branco	RL	200
47	Rolo de tule 1,20m X 50m - Rosa	RL	200
48	Rolo de tule 1,20m X 50m - Verde	RL	200
49	Rolo de tule 1,20m X 50m - Azul	RL	200
50	Kit Pintura facial (kit com 6 cores) - Infantil Cor: Multicor; Peso do produto: 90 Gramas; Forma do produto: Creme.	KIT	60
51	Pasta L transparente A4: Pasta L A4, feita em polipropileno, atóxico, toque acetinado, design com cantos arredondados, resistente, ideal para organização e transporte de documentos. Pacote com 10 unidades.	PCT	40
52	Caneta marca texto cor laranja cor fluorescente, multiuso com ponta sintética chanfrada, secagem rápida, tinta à base de água, boa qualidade certificada pelo INMETRO	UN	50
53	Caneta marca texto cor amarela cor fluorescente, multiuso com ponta sintética chanfrada, secagem rápida, tinta à base de água, boa qualidade certificada pelo INMETRO	UN	50



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO
Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

54	Caneta marca texto cor verde cor fluorescente, multiuso com ponta sintética chanfrada, secagem rápida, tinta à base de água, boa qualidade certificada pelo INMETRO	UN	50
55	Caneta marca texto cor azul cor fluorescente, multiuso com ponta sintética chanfrada, secagem rápida, tinta à base de água, boa qualidade certificada pelo INMETRO	UN	50
56	Caneta marca texto cor rosa cor fluorescente, multiuso com ponta sintética chanfrada, secagem rápida, tinta à base de água, boa qualidade certificada pelo INMETRO	UN	50
57	Kit Pedagógico - 5 Pinças 5 Conta Gotas 500 Bolas Gel 100 - Pompons Conteúdo: 500 Bolas de Gel Coloridas (5 pacotes)100 Pompons Coloridos (2 cm)1 Pinça Azul (12.8 cm) para Itens Grandes 1 Pinça Azul (12.8 cm) para Itens Grandes 1 Pinça Verde (10.5 cm) para Itens Pequenos 1 Pinça Amarela (12x4 cm) para Itens Grandes 1 Pinça Laranja (11.5x2 cm) para Itens Pequenos 1 Pinça Verde (14 cm) para Itens Grandes 1 Tesoura Bola Laranja 5 Conta-Gotas Coloridos	KIT	200
58	Clips 2/0 galvanizado caixa com 100 unidades	CX	50
59	Tinta guache tinta guache neon em 6 cores vibrantes para trabalhos artísticos e escolares; embalagem com 6 potes de 15 ml cada, em cores neon sortidas.	CX	200
60	Pacote com 100 unidades de pompom de bolinha de 14 mm. Pacote com 100 unidades de pompom de bolinha de 14 mm, - multicores.	PCT	400
61	Caneta esferográfica ponta fina 0.7 azul caixa com 50 unidades. De boa qualidade.	CX	20
62	Embalagem de celofane saco transparente para presente celofane - 15cm x 29cm.	UN	300
63	Saco metalizado para presente - kit com 50 pacotes; -tamanhos: 10x15, 15x22, 15x30 e 20x30; - cores: prata, dourado, vermelho, pink e azul.	PCT	10
64	Atilho pacote com 120 unidades. Atilho elástico látex amarelo - 120 unidades.	PCT	10
65	Corda trançada 100% poliéster 6mm x 30metros	RL	5
66	Corda 12mm poliéster rolo de 100metros.	RL	3
67	Fitilho azul na cor azul, 4mm x 50m	RL	3
68	Fitilho dourado na cor dourada, 4mm x 50m	RL	3
69	Fitilho vermelho na cor vermelha, 4mm x 50m	RL	3
70	Tesouras grandes - de aço inox; - cabo preto; - de boa qualidade.	UN	10
71	Porta lápis/clips/lembretes, triplo, acrílico de mesa em acrílico transparente ou fume, com 3 divisões	UN	50
72	Kits balde p/areia e pazinha - possui um lindo balde em formato de castelo com capacidade para 2,5 litros. Acompanha 1 pá, 1 baldinho e mais 4 forminhas em formato de frutos do mar; - de material resistente.	KT	150
73	Grampos grampeador 26/6 caixa com 5000 unidades, galvanizado	CX	10
74	Papel seda cor: azul tamanho: 48x60cm azul claro.	UN	25
75	Papel seda cores sortidas rosa claro.	FLS	25
76	Papel seda branco	UN	25
77	Papel seda cor: verde tamanho: 48x60cm verde claro.	UN	25
78	Papel de seda dourado.	UN	25
79	Papel seda cor: vermelho tamanho: 48x60cm vermelho.	UN	25
80	Clips borboleta binder clip 19mm; com 40 unidades; colorido.	CX	20



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO
Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

81	Papel fotográfico auto adesivo a4 papel fotográfico auto adesivo 130 gr. tamanho, a4 inteiro brilhoso. Caixa contendo 50 folhas.	CX	100
82	Folha de desenho folha de desenho branca a4, embalagem com 50 folhas.	PCT	30

5. ALTERNATIVAS DISPONÍVEIS NO MERCADO

Conforme pesquisa de mercado realizada, para solução da necessidade administrativa, objeto do presente Estudo Técnico Preliminar, vislumbra-se possível, sob o aspecto técnico e econômico, a contratação de empresas especializadas no fornecimento de material de expediente, brinquedo e embalagem.

Tais referências foram obtidas por meio de pesquisa de preços realizada com fornecedores do ramo de atividade, sites especializados e na plataforma digital de preços públicos “Banco de preços”, efetuadas com base no Decreto Municipal n.º 1416/2022, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de Portão, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”.

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação almejada o valor total de **R\$ 390.566,62 (trezentos e noventa mil e quinhentos e sessenta e seis reais)**.

Item	Descrição	Un	Qtd	Vlr Uni	Total
1	Papel colorido criativo A4, 80g, 8 cores, 32 folhas. Papel colorido criativo a4; contém: 32 folhas com 8 cores sortidas e tons fortes e vibrantes; formato: A4; gramatura: 80g/m²; tamanho: 210 x 297 mm; composição: 100% celulose de madeira.	PCT	50	R\$ 20,48	R\$ 1.024,00
2	Folha a4, branca 210mm x 297mm, caixa com 10 pacotes contendo 500 folhas em cada pacote.	CX	200	R\$ 339,00	R\$ 67.800,00
3	Lapiseira 0,7MM de boa qualidade.	UN	10	R\$ 3,82	R\$ 38,20
4	Lapiseira 0,5MM de boa qualidade.	UN	10	R\$ 3,03	R\$ 30,30
5	Grafite 0,7 tubo com 24 unidade de boa qualidade.	UN	20	R\$ 0,54	R\$ 10,80
6	Grafite 0,5 caixa com 12 unidades de boa qualidade.	UN	20	R\$ 0,41	R\$ 8,20
7	Bobinas saco plástico 25x35cm	BOB	500	R\$ 24,22	R\$ 12.110,00
8	Pilha Alcalina AA, pacote com 4 unidades, caixa com 10 cartelas de boa qualidade.	CX	40	R\$ 52,90	R\$ 2.116,00
9	Visor p/pasta suspensa com etiqueta Visor plástico para pastas suspensas com etiqueta branca 80mm x 60mm Caixa com 50 unidades.	PCT	20	R\$ 9,10	R\$ 182,00
10	Grampeador grande até 100 folhas grampos compatíveis 23/6; 23/8; 23/10; 23/13	UN	3	R\$ 98,52	R\$ 295,56
11	Rolo de bobina amarela 57x300 para relógio ponto	UN	200	R\$ 38,02	R\$ 7.604,00
12	Livro ponto professores e funcionários. Formato: 22cm x 32cm. Capa: papelão 1,3mm revestido com papel offset 75g/m². Folhas internas: offset 63g/m². Livro de 200 folhas. Folhas numeradas tipograficamente de 01 a 200.	UN	5	R\$ 30,16	R\$ 150,80
13	Envelope Pardo Kraft 80G 230 x 324 230 X 324MM	UN	750	R\$ 0,35	R\$ 262,50
14	Envelope branco timbrado, 24x33,5 tam. Ofício	UN	750	R\$ 2,17	R\$ 1.627,50
15	Pasta AZ Ofício - Larga (Educação) Revestimento externo em papel plastificado. Largura 7cm.	UN	20	R\$ 28,99	R\$ 579,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO
Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

16	Etiqueta adesiva 33,9MM X 101,6MM A Etiqueta Adesiva Inkjet + Laser Carta 33,9x101,6mm Etiqueta de boa qualidade para que as informações possam ser escritas em sua superfície ou impressas. Detalhes: Número de etiquetas por folha: 14 Etiquetas por folha: 14 Folhas de etiquetas: 100 Formato etiqueta: 33,9mm x 101,6mm Modelo: Carta	PCT	10	R\$ 46,44	R\$ 464,40
17	Rolo de Papel Kraft -Marrom -Tamanho: 60cm x 100m	UN	120	R\$ 79,90	R\$ 9.588,00
18	Giz escolar colorido com 50 unidades cores variadas obs.: antialérgico	CX	300	R\$ 7,50	R\$ 2.250,00
19	Plástico para máquina plastificadora. Folhas para plastificadora (pacote com 100), plástico para plastificação A4 220x307x0,05mm.	CX	300	R\$ 134,63	R\$ 40.389,00
20	Kit 8 canetas vidro lousa carro giz líquido	KIT	200	R\$ 78,00	R\$ 15.600,00
21	Kit caneta giz rabisca - Pacote com 6 unidades; - caneta multicolorida, para desenhar em superfícies de piso, com fácil correção.	KIT	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
22	Giz de Chão Jumbo com 6 Cores - Dimensão 17,5 x 20,5 x 3 cm; - 260 g, - Caixa com 6 cores.	CX	200	R\$ 15,98	R\$ 3.196,00
23	Kit com 12 corantes líquidos - cada pote contém 10ml.	KIT	200	R\$ 13,84	R\$ 2.768,00
24	Fita de cetim larga Nº 09 – 10 metros - Material Poliéster; - Dimensões do produto 38mm; - Cor Vermelha.	UN	300	R\$ 13,64	R\$ 4.092,00
25	Fita de cetim larga Nº 09 – 10 metros - Material Poliéster; - Dimensões do produto 38mm; - Cor Azul Escuro.	UN	300	R\$ 13,64	R\$ 4.092,00
26	Fita de cetim larga Nº 09 – 10 metros - Material Poliéster; - Dimensões do produto 38mm; - Cor Verde Escuro.	UN	300	R\$ 13,64	R\$ 4.092,00
27	Fita de cetim larga Nº 09 – 10 metros - Material Poliéster; - Dimensões do produto 38mm; - Cor Dourado.	UN	300	R\$ 13,64	R\$ 4.092,00
28	Fita de cetim fina Nº 01 – 10 metros - Material Poliéster; - Dimensões do produto 7mm; - Cor Vermelho.	UN	300	R\$ 2,75	R\$ 825,00
29	Fita de cetim fina Nº 01 – 10 metros - Material Poliéster; - Dimensões do produto 7mm; - Cor Amarelo.	UN	300	R\$ 2,75	R\$ 825,00
30	Fita de cetim fina Nº 01 – 10 metros - Material Poliéster; - Dimensões do produto 7mm; - Cor Dourado.	UN	300	R\$ 2,75	R\$ 825,00
31	Fita de cetim fina Nº 01 – 10 metros - Material Poliéster; - Dimensões do produto 7mm; - Cor Verde.	UN	300	R\$ 2,75	R\$ 825,00
32	Plástico bolha 1,30 x 50m x 25 micras. -Plástico transparente	BOB	42	R\$ 55,00	R\$ 2.310,00
33	Papel fotográfico A4 180g Embalagem contendo 50 folhas.	PCT	300	R\$ 29,50	R\$ 8.850,00
34	Argila (escolas) Argila (pacote individual) Argila Natural de 900g para Modelagem é a escolha perfeita para artistas, artesãos, estudantes e entusiastas que	UN	300	R\$ 6,60	R\$ 1.980,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO
Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

	buscam um material versátil e de alta qualidade para suas criações. Com uma composição 100% natural, esta massa de modelar é atóxica.				
35	Areia colorida. Pacote com 800g. Cores: amarelo, azul, vermelho, rosa, verde.	PCT	300	R\$ 7,70	R\$ 2.310,00
36	Papel Fotográfico para Plotter Brilhante 180g rolo 610mmx30m.	RL	42	R\$ 66,59	R\$ 2.796,78
37	Lixa de água nº 80 escolar preta	UN	500	R\$ 4,48	R\$ 2.240,00
38	Clips Colorido 2/0 com 50 Unidades. -Caixa com 50 unidades - Confeccionado em aço niquelado; -Para organizar papéis e documentos; -Com alta durabilidade, firmeza e excelente fixação; -Resistentes a oxidação e não quebram facilmente.	CX	20	R\$ 8,93	R\$ 178,60
39	Papel plástico adesivo Contact Cristal Transparente 10m X 45cm. ROLO C/10 metros.	RL	22	R\$ 36,50	R\$ 803,00
40	Balão nº 09. Cores sortidas: amarelo, vermelho, verde, azul, rosa, pink, lilás, laranja. Material: látex. Pacote contendo 25 unidades.	PCT	400	R\$ 19,48	R\$ 7.792,00
41	Rolo de papel Kraft Branco para artesanato, 38cm x 30m	RL	120	R\$ 40,70	R\$ 4.884,00
42	Tela para pintura - Branca - Dimensões do produto 40 x 30 x 2,51 cm; - 360 g.	UN	300	R\$ 14,63	R\$ 4.389,00
43	Rolo Bobina Plástico Filme PVC 38cm X 300m transparente.	BOB	42	R\$ 69,56	R\$ 2.921,52
44	Bolinhas de gel (cartela com 24 saquinhos de bolinhas de gel) -Cada saquinho contém em média 63 bolinhas; -Dimensão: 20P x 5L x 30A centímetros; - Cores diversas.	CAR	500	R\$ 27,04	R\$ 13.520,00
45	Areia cinética - Composta de areia revestida com óleo de silicone, que mantém sua forma quando comprimida ou prensada, 400g.	UN	200	R\$ 39,33	R\$ 7.866,00
46	Rolo de tule 1,20m X 50m Branco	RL	200	R\$ 93,99	R\$ 18.798,00
47	Rolo de tule 1,20m X 50m - Rosa	RL	200	R\$ 93,99	R\$ 18.798,00
48	Rolo de tule 1,20m X 50m - Verde	RL	200	R\$ 93,99	R\$ 18.798,00
49	Rolo de tule 1,20m X 50m - Azul	RL	200	R\$ 93,99	R\$ 18.798,00
50	Kit Pintura facial (kit com 6 cores) - Infantil Cor: Multicor; Peso do produto: 90 Gramas; Forma do produto: Creme.	KIT	60	R\$ 34,29	R\$ 2.057,40
51	Pasta L transparente A4: Pasta L A4, feita em polipropileno, atóxico, toque acetinado, design com cantos arredondados, resistente, ideal para organização e transporte de documentos. Pacote com 10 unidades.	PCT	40	R\$ 10,00	R\$ 400,00
52	Caneta marca texto cor laranja cor fluorescente, multiuso com ponta sintética chanfrada, secagem rápida, tinta à base de água, boa qualidade certificada pelo INMETRO	UN	50	R\$ 1,20	R\$ 60,00
53	Caneta marca texto cor amarela cor fluorescente, multiuso com ponta sintética chanfrada, secagem rápida, tinta à base de água, boa qualidade certificada pelo INMETRO	UN	50	R\$ 1,98	R\$ 99,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO
Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

54	Caneta marca texto cor verde cor fluorescente, multiuso com ponta sintética chanfrada, secagem rápida, tinta à base de água, boa qualidade certificada pelo INMETRO	UN	50	R\$ 1,51	R\$ 75,50
55	Caneta marca texto cor azul cor fluorescente, multiuso com ponta sintética chanfrada, secagem rápida, tinta à base de água, boa qualidade certificada pelo INMETRO	UN	50	R\$ 1,42	R\$ 71,00
56	Caneta marca texto cor rosa cor fluorescente, multiuso com ponta sintética chanfrada, secagem rápida, tinta à base de água, boa qualidade certificada pelo INMETRO	UN	50	R\$ 1,42	R\$ 71,00
57	Kit Pedagógico - 5 Pinças 5 Conta Gotas 500 Bolas Gel 100 - Pompons Conteúdo: 500 Bolas de Gel Coloridas (5 pacotes) 100 Pompons Coloridos (2 cm) 1 Pinça Azul (12.8 cm) para Itens Grandes 1 Pinça Verde (10.5 cm) para Itens Pequenos 1 Pinça Amarela (12x4 cm) para Itens Grandes 1 Pinça Laranja (11.5x2 cm) para Itens Pequenos 1 Pinça Verde (14 cm) para Itens Grandes 1 Tesoura Bola Laranja 5 Conta-Gotas Coloridos	KIT	200	R\$ 205,99	R\$ 41.198,00
58	Clips 2/0 galvanizado caixa com 100 unidades	CX	50	R\$ 2,60	R\$ 130,00
59	Tinta guache tinta guache neon em 6 cores vibrantes para trabalhos artísticos e escolares; embalagem com 6 potes de 15 ml cada, em cores neon sortidas.	CX	200	R\$ 7,71	R\$ 1.542,00
60	Pacote com 100 unidades de pompom de bolinha de 14 mm. Pacote com 100 unidades de pompom de bolinha de 14 mm, - multicores.	PCT	400	R\$ 15,05	R\$ 6.020,00
61	Caneta esferográfica ponta fina 0.7 azul caixa com 50 unidades. De boa qualidade.	CX	20	R\$ 39,67	R\$ 793,40
62	Embalagem de celofane saco transparente para presente celofane - 15cm x 29cm.	UN	300	R\$ 1,58	R\$ 474,00
63	Saco metalizado para presente - kit com 50 pacotes; - tamanhos: 10x15, 15x22, 15x30 e 20x30; - cores: prata, dourado, vermelho, pink e azul.	PCT	10	R\$ 33,34	R\$ 333,40
64	Atilho pacote com 120 unidades. Atilho elástico látex amarelo - 120 unidades.	PCT	10	R\$ 2,55	R\$ 25,50
65	Corda trançada 100% poliéster 6mm x 30metros	RL	5	R\$ 26,26	R\$ 131,30
66	Corda 12mm poliéster rolo de 100metros.	RL	3	R\$ 151,66	R\$ 454,98
67	Fitalho azul na cor azul, 4mm x 50m	RL	3	R\$ 3,52	R\$ 10,56
68	Fitalho dourado na cor dourada, 4mm x 50m	RL	3	R\$ 4,13	R\$ 12,39
69	Fitalho vermelho na cor vermelha, 4mm x 50m	RL	3	R\$ 3,61	R\$ 10,83
70	Tesouras grandes - de aço inox; - cabo preto; - de boa qualidade.	UN	10	R\$ 11,53	R\$ 115,30
71	Porta lápis/clips/lembretes, triplo, acrílico de mesa em acrílico transparente ou fume, com 3 divisões	UN	50	R\$ 14,48	R\$ 724,00
72	Kits balde p/areia e pazinha - possui um lindo balde em formato de castelo com capacidade para 2,5 litros.	KT	150	R\$ 22,50	R\$ 3.375,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO
Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

	Acompanha 1 pá, 1 baldinho e mais 4 forminhas em formato de frutos do mar; - de material resistente.				
73	Grampos grampeador 26/6, caixa com 5000 unidades, galvanizado	CX	10	R\$ 4,41	R\$ 44,10
74	Papel seda cor: azul tamanho: 48x60cm azul claro.	UN	25	R\$ 0,24	R\$ 6,00
75	Papel seda cores sortidas rosa claro.	FLS	25	R\$ 0,24	R\$ 6,00
76	Papel seda branco	UN	25	R\$ 0,24	R\$ 6,00
77	Papel seda cor: verde tamanho: 48x60cm verde claro.	UN	25	R\$ 0,24	R\$ 6,00
78	Papel de seda dourado.	UN	25	R\$ 0,24	R\$ 6,00
79	Papel seda cor: vermelho tamanho: 48x60cm vermelho.	UN	25	R\$ 0,24	R\$ 6,00
80	Clips borboleta Binder - clip 19mm; com 40 unidades; colorido.	CX	20	R\$ 12,55	R\$ 251,00
81	Papel fotográfico auto adesivo a4 papel fotográfico auto adesivo 130 gr. tamanho, a4 inteiro brilhoso. Caixa contendo 50 folhas.	CX	100	R\$ 29,90	R\$ 2.990,00
82	Folha de desenho folha de desenho branca a4, embalagem com 50 folhas.	PCT	30	R\$ 9,50	R\$ 285,00

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal n.º 1416/2022, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de Portão/RS, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”.

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta é a aquisição do material, conforme as seguintes especificações/condições, constantes neste Estudo Técnico Preliminar.

8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Nos termos do art. 47, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, as licitações atenderão ao princípio do parcelamento, quando tecnicamente viável e economicamente vantajoso. Na aplicação deste princípio, o § 1º do mesmo art. 47 estabelece que deverão ser considerados a responsabilidade técnica, o custo para a Administração de vários contratos frente às vantagens da redução de custos, com divisão do objeto em itens, e o dever de buscar a ampliação da competição e de evitar a concentração de mercado.

O parcelamento tem como finalidade ampliar a competitividade, possibilitar a participação de maior número de fornecedores e promover a economicidade da contratação. Entretanto, após a análise técnica do objeto e das condições do mercado, concluiu-se que o parcelamento não se mostra viável ou vantajoso à Administração, pelos seguintes motivos:

1 - Natureza do objeto: A prestação do serviço deve ocorrer de forma integrada e contínua, uma vez que se trata de um conjunto de serviços interdependentes, que exigem compatibilidade e padronização, de modo a assegurar a eficiência, qualidade e uniformidade do resultado esperado.

2 - Risco de descontinuidade: O fracionamento poderia comprometer a execução, ocasionando dificuldades de gestão contratual, divergência de responsabilidades entre diferentes contratados e eventuais atrasos, gerando risco à adequada prestação do serviço.

3. Padronização e compatibilidade técnica: O objeto demanda características técnicas uniformes (ex.: uniformização dos ambientes), que somente serão asseguradas mediante contratação de único fornecedor, evitando incompatibilidades e prejuízos à economicidade.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO
Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

4. Gestão contratual: A fragmentação aumentaria o número de contratos a serem fiscalizados, elevando os custos administrativos de acompanhamento e fiscalização, sem representar ganho efetivo à Administração.

5. Estudos de mercado: A pesquisa realizada demonstrou que os potenciais fornecedores atuam de forma abrangente, apresentando condições de atender integralmente ao objeto, inexistindo restrição à competitividade.

Diante do exposto, restou comprovada a inviabilidade e a desvantajosidade do parcelamento, de forma que a licitação será conduzida em itens, em observância ao interesse público, à economicidade e à eficiência administrativa.

Ademais, a existência de mais de uma empresa contratada poderia trazer uma série de transtornos quanto a responsabilização por eventuais sinistros ocorridos. Será adotado o Sistema de Registro de Preços.

9. RESULTADOS PRETENDIDOS

Pretende-se, com o presente processo licitatório, assegurar a seleção da proposta apta a gerar a contratação mais vantajosa para o Município.

Almeja-se, igualmente, assegurar tratamento isonômico entre os licitantes, bem como a justa competição, buscando evitar contratação com sobrepreço ou com preço manifestamente inexequível e superfaturamento na execução do contrato.

A contratação decorrente do presente processo licitatório exigirá da contratada o cumprimento das boas práticas de sustentabilidade, contribuindo para a racionalização e otimização do uso dos recursos, bem como para a redução dos impactos ambientais.

10. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

Para a contratação pretendida não haverá necessidade de providências prévias no âmbito da Administração.

A Secretaria Municipal de Educação indicará servidores para atuarem como gestor e fiscal do contrato.

Ademais, para que a pretendida contratação tenha sucesso, é preciso que outras etapas sejam concluídas, quais sejam:

- a) elaboração de minuta do edital;
- b) realização de certificação de disponibilidade orçamentária;
- c) designação em Portaria de pregoeiro, equipe de apoio, agente de contratação (conforme o caso);
- d) elaboração de minuta do contrato;
- e) encaminhamento do processo para análise jurídica;
- f) análise da manifestação jurídica e atendimento aos apontamentos constantes no parecer, mediante Nota Técnica com os ajustes indicados;
- g) publicação e divulgação do edital e anexos;
- h) resposta a eventuais pedidos de esclarecimentos e/ou impugnação, caso aplicável;
- i) realização do certame, com suas respectivas etapas;
- j) realização de empenho; e
- k) assinatura e publicação do contrato.

11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Este estudo não identificou a necessidade de realizar contratações acessórias para a perfeita execução do objeto, uma vez que todos os meios necessários para a aquisição dos produtos podem ser supridos apenas com a contratação ora proposta.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO
Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

Os bens que se pretende, portanto, são autônomos e prescindem de contratações correlatas ou interdependentes.

12. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Este estudo técnico preliminar não vislumbrou impacto ambiental.

13. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

Com base na justificativa e nas especificações técnicas constantes neste Estudo Técnico Preliminar e seus anexos, e na existência de planejamento orçamentário para subsidiar esta contratação, declaramos que a contratação é viável, atendendo aos padrões e preços de mercado.

Portão, 28 de agosto de 2025.

Rosaura Gomes
Secretaria Municipal de Educação de Portão/RS